
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 14-01-2020 N. 5

OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE ECCEDENZE DI PERSONALE
ANNO 2020  ART. 33 D.LGS. 165/2001 E S.M.I.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO P
     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE P
     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P
     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P
     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P
     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 14-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 1



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 14-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE ECCEDENZE DI PERSONALE
ANNO 2020  ART. 33 D.LGS. 165/2001 E S.M.I.

Premesso che l’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, che prevede: “Nell'ambito delle leggi e degli
atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e
le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari opportunità, e
in particolare la direzione e l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici sono assunte in via
esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro,
fatte salve la sola informazione ai sindacati ovvero le ulteriori forme di partecipazione, ove previsti
nei contratti di cui all'articolo 9”;

che l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n.183, che ha modificato l’istituto del collocamento in
disponibilità dei dipendenti pubblici, nell’intento di rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed
esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni di provvedere alla
ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero del personale in servizio da
valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria;

che la disposizione anzi citata, che modifica l’articolo 33 del D. Lgs. 165/2001, obbliga le
Pubbliche Amministrazioni ad effettuare almeno annualmente una ricognizione per verificare
condizioni di soprannumero o eccedenze di personale e a darne immediata comunicazione al
Dipartimento della Funzione Pubblica

Richiamato l’art 33 del D. Lgs. 165/2001 che testualmente prevede :

1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di
personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione
annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure
previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica.

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non
possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la
nullità degli atti posti in essere.

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente responsabile è
valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.

…omissis…

Considerato che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a
tempo indeterminato extra dotazione organica;

che la condizione di eccedenza si rileva in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione
finanziaria;

Dato atto che, su impulso del Servizio Risorse Umane, tutti i Dirigenti dell’ente venivano invitati
ad attivare la succitata verifica;

Ravvisato che la verifica delle eccedenze del personale è stata compiuta dai singoli Dirigenti,
ognuno per la propria articolazione organizzativa, facendo riferimento a:

rapporto dotazione organica e personale in servizio;

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 14-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#06
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#06
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#06
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#06


esternalizzazione di servizi che hanno comportato o comporteranno esubero di personale,
nel rispetto dell’art. 6 bis D. Lgs. 165/2001;
tipologia di procedimenti e loro numero e complessità;
eventuali attività aggiuntive che poste in capo, a partire dal 2019 alle singole Unità
Organizzative, in particolare come attivazione di nuovi servizi, o come
rifacimento/ampliamento di quelli esistenti; ricorso al lavoro straordinario e rilevazione di
giornate di ferie residue.

Acquisite per vie brevi le dichiarazioni presentate dai Responsabili dei Servizi, con le quali è stata
attestata l’inesistenza di situazioni di soprannumero ed eccedenza di personale;

Ravvisato pertanto che non vi sono condizioni di eccedenza e/o soprannumero di personale in
nessuna articolazione organizzativa dell’ente;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1;

PROPONE

1) di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del decreto
legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011, il Comune di
Rosolini non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di
personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’ente;

2) di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso
il sistema informativo del personale del MEF – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato.

3) di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e
separata votazione unanime e favorevole, ai sensi dell’art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo
ragioni di urgenza nel provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 14-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 14-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 14-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-01-2020 al 29-01-2020 con n. 33 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-01-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 30-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 14-01-2020 al 29-01-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 15-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 14-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


